Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 21/10/2025 - 09:08 14102/2025/CG | MOÇÃO Nº 328/2025 1 | 2

MOÇÃO Nº 328/2025
De 21 de outubro de 2025
(De autoria do vereador Guilherme Nunes)

De Congratulações a Onilda Moreira da Cruz,
conhecida como Nil Moreira, pela realização do 6º
Encontro de Muladeiros e Muladeiras de São Roque,
realizado no dia 18 de outubro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Há nove anos, Nil Moreira idealizou o evento movida pelo
amor profundo às raízes sertanejas e pelo desejo de manter viva uma das manifestações
culturais mais marcantes da região. O encontro tornou-se um espaço de convivência,
amizade e celebração da identidade caipira e tropeira, reunindo apaixonados por essa
tradição que moldou a história de São Roque e de tantas cidades vizinhas.

O Encontro de Muladeiros e Muladeiras cresceu a cada
edição, conquistando participantes de diferentes localidades, atraindo famílias inteiras e
promovendo momentos de confraternização, respeito e valorização da cultura popular. Mais
do que um evento, transformou-se em símbolo de união e de orgulho sertanejo,
aproximando gerações em torno da música, dos costumes e do amor pelos animais.

Durante o período da pandemia, as atividades precisaram
ser interrompidas por três anos, diante das restrições necessárias à proteção da saúde
pública. No entanto, o sonho nunca foi abandonado. Nil Moreira manteve viva a esperança
e o compromisso com a tradição, acreditando que o retorno seria possível — e ainda mais
forte.

Com fé, coragem e determinação, Nil retomou o encontro,
reafirmando seu papel como guardiã da cultura sertaneja e da herança tropeira que tanto
caracteriza São Roque. Sua trajetória inspira e enriquece a vida cultural do município,
resgatando valores de simplicidade, solidariedade e amor à terra.

O retorno do evento representa não apenas a continuidade
de uma celebração, mas também a renovação do vínculo entre o passado e o presente,
garantindo que as futuras gerações possam conhecer e valorizar as origens do nosso povo.
O Encontro de Muladeiros e Muladeiras é hoje parte do patrimônio imaterial da cidade, um
verdadeiro testemunho da força e da resistência da cultura popular.

Nil Moreira demonstra, com sua atuação incansável, que
preservar as tradições é também um ato de amor à cidade e à história. Sua dedicação é
exemplo de perseverança, fé e compromisso com a comunidade, mantendo viva a essência
sertaneja que pulsa no coração de São Roque.

Ante o exposto, o(s) vereador(es) da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque abaixo subscritos apresentam Congratulações a Onilda

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 21/10/2025 - 09:08 14102/2025/CG | MOÇÃO Nº 328/2025 2 | 2

Moreira da Cruz, conhecida como Nil Moreira, pela realização do 6º Encontro de Muladeiros
e Muladeiras de São Roque, realizado no dia 18 de outubro.

Dê-se ciência:

1. Onilda Moreira da Cruz.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 21 de
outubro de 2025.

GUILHERME ARAUJO NUNES
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DWDM0EJCEJ23E99K
		2025-11-03T18:58:07-0300

		2025-11-03T18:58:07-0300